* * *

Auctorati napotykali liczne ograniczenia nie tylko w sferze prawa prywatnego i publicznego, ale także w stosunkach społecznych. Ulpian cytując *lex Iulia de vi publica et privata* w księdze VIII dzieła *Ad legem Iuliam de vi publica et privata* przypomina, że *auctorati* zostali wyłączeni od bycia świadkami: *hac lege in reum testimonium dicere ne liceto: (...) quive depugnandi causa auctoratus erit* (Coll. 9,2,2). Dość znamienne jest też towarzystwo, w jakim *auctorati*

⁶⁷ A. Guarino, op. cit., s. 19.

⁶⁸ Petronius, 117.

⁶⁹ Por. przywołaną powyżej definicję Pseudoacroniusa (*Scholia in Q. Horati Flacci Sermones* 2,7,58–59): *addictus...*

zostali wymienieni: więźniowie, prostytuujący się, zasądzeni. *Auctorati* również najprawdopodobniej nie mogli *postulare pro aliis*. Wniosek taki można by wysunąć na podstawie D. 3,1,1,6: *Removet autem a postulando pro aliis et eum, qui corpore suo muliebria passus est. Si quis tamen vi praedonum vel hostium stupratus est, non debet notari, ut et Pomponius ait. Et qui capitali crimine damnatus est, non debet pro alio postulare. Item senatus consulto etiam apud iudices pedaneos postulare prohibetur calumniae publici iudicii damnatus. Et qui operas suas ut cum bestiis depugnaret, locaverit*. Chociaż nie występuje tu bezpośrednio termin *auctoratus*, ani nawet *Index interpolationis* nie sugeruje żadnych zmian w tym tekście, trudno nie zgodzić się z A. Biscardim⁷⁰, który uważa, że z fragmentu tego (komentarz Ulpiana do Edyktu) usunięto *auctorati*. Pierwotnie wzmianki o nich miały występować paralelnie z każdym zdaniem dotyczącym *qui operas suas, ut cum bestiis depugnaret, locaverit*. Swe przypuszczenia uczony włoski opiera na tym, że w chwili redagowania Digestów igrzyska gladiatorские dawno już były zabronione i jakiegokolwiek wspomnienie o nich nie miałyby sensu. Wydaje mi się, że dodatkowy argument można wysnuć z różnic w cytowaniu *lex Iulia de vi publica et privata* przez Ulpiana i Callistratusa. Ulpian cytuje tę ustawę w następujący sposób: *Eadem lege quibusdam testimonium omnino, quibusdam interdictur invitis, capite octogesimo septimo et capite octogesimo octavo in haec verba: 'His hominibus hac lege in reum testimonium dicere ne liceto: qui se ab eo parente eius libertove cuius eorum liberta[ve libera]erit, quive impubes erit, quive [iudicio publico damnatus erit qui] eorum in intergrum restitutus non e[ri]t, quive in vinculis custodia[y]e publica erit, quive depugnandi causa auctoratus erit, quive ad bestias [ut] depugnare[t] se locavit locaverit, praeterquam qui iaculandi causa urbem missus est erit: [quae]ve palam corpore quaestum f[e]c[it] feceritve: quive ob testimonium dicendum [vel non dicendum] pecuniam accepisse iudicatus erit, ne quis eorum hac lege in reum testimonium dicat*⁷¹. Cytat z ustawy zachowany w *Collatio* odpowiada przywołanej przez Callistratusa wersji tejże ustawy znajdującej się w Digestach⁷²: *Lege Iulia de vi cavetur, ne hac lege in reum testimonium dicere liceret qui se ab eo parente eius liberavit, quive impuberes erant, quive iudicio publico damnatus erit qui eorum in integrum restitutus non erit, quive in vinculis custodiave publica erit, quive ad bestias ut depugnaret se locaverit, quaeve palam quaestum faciet feceritve, quive ob testimonium dicendum vel non dicendum pecuniam accepisse iudicatus vel convictus erit (...)* (D. 22,5,4,5). Oba fragmenty muszą mieć to samo źródło — *lex Iulia de vi publica et privata*. Wydaje się zatem słuszną myśl o interwencji kompilatorów w oryginalną wypowiedź Callistratusa przywołującego autentyczną wersję ustawy, interwencji, która usunęła jako zbędnych *auctorati*.